ДОГОВОР
пользования инфраструктурой СНТ, другим имуществом общего пользования и услуг СНТ "Калина" с лицами, не являющимися членами садоводческого некоммерческого товарищества, ведущими садоводство в индивидуальном порядке
«___» _________ 201__ года
Садоводческое некоммерческое товарищество "Калина", находящееся по адресу: 143090, Московская область, Одинцовский район, Дачный поселок Дубки, Крымский сельский округ, ОГРН 1035006471928, ИНН/КПП 5032039874/503201001 именуемое в дальнейшем «ТОВАРИЩЕСТВО» в лице Председателя правления СНТ "Калина"______________________, действующей на основании Устава, с одной стороны, и __________________________________________________________________________ владеющий(ая) земельным участком № ___ расположенному по адресу: 143090, Московская область, Одинцовский район, Дачный поселок Дубки, Крымский сельский округ, ОГРН 1035006471928, ИНН/КПП 5032039874/503201001 на праве собственности (свидетельство о государственной регистрации права ________________________ дата выдачи "__" _______ ____г), и ведущий(ая) садоводство в индивидуальном порядке, именуемый(ая) в дальнейшем "Пользователь", с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:
1. Предмет договора:
Предметом настоящего договора является предоставление Пользователю услуг на пользование инфраструктурой и объектами общего пользования СНТ "Калина".
1.1. Товарищество обязуется предоставить Пользователю за определенную общим собранием СНТ плату право пользования следующими объектами  и услугами, относящимися к инфраструктуре СНТ - совокупности объектов, имущества, систем и служб, органов управления, необходимых для функционирования и обеспечения условий жизнедеятельности СНТ.
· земля общего пользования в границах СНТ «Калина»;
· дороги Товарищества;
· линии электропередач вместе с электрооборудованием;
· общий забор вдоль границы СНТ;
· спортивная и детская площадки;
· озеленение;
· здания, сооружения, оборудование, созданные для обслуживания объектов (имущества) общего пользования, обеспечения безопасности;
· мероприятия по обеспечению коллективной безопасности, в том числе пожарной, санитарной, экологической;
· содержание объектов (имущества) общего пользования, дорог, улиц, проездов, проходов;
· содержание земли общего пользования, включая участки с элементами благоустройства;
· вывоз мусора;
· расходы на техническое обслуживание, текущие и капитальные ремонты, периодические испытания установок, оборудования, линий, обучение и аттестация персонала, содержание персонала, обслуживающего линии и установки;
· обеспечение сохранности имущества в границах СНТ;
· налоговые платежи СНТ как юридического лица;
· поощрения членов СНТ, работающих в органах управления и контроля Товарищества;
· оплата труда лиц, привлекаемых по трудовым и гражданско-правовым договорам для решения общих задач СНТ;
· обеспечение нормальной деятельности органов управления, включая организацию и проведение общего собрания членов СНТ (собрания уполномоченных), почтовые, представительские, канцелярские, транспортные, коммунальные расходы, услуги телефонной и других видов связи, расходные материалы на оргтехнику и другие текущие расходы;
· защита прав СНТ и садоводов;
· консультационные услуги.
В инфраструктуру Товарищества входят и другие элементы, системы и службы, не указанные в настоящем Договоре.

1.2. Пользователь принимает на себя обязательства предварительной и полной оплаты за пользование указанными объектами и услугами Владельца соблюдение правил эксплуатации объектов инфраструктуры.

2. Цена договора
2.1. Цена договора определяется в соответствии с размером платы за пользование указанным имуществом членами СНТ "Калина", утвержденным решением Общего собрания. Условия, размеры и порядок внесения платежей определяются решениями общих собраний членов Товарищества (собраний уполномоченных).
2.2. При расчете долевой стоимости предоставляемых Пользователю услуг применяется единая методика расчетов по оплате коммунальных платежей.
2.3. Оплата Пользователем содержания, эксплуатации и ремонта, указанных в п. 1 договора объектов и предоставляемых услуг не включает расходы на содержание правления СНТ "Калина" и не может превышать расходы, которые несут члены СНТ "Калина" согласно утвержденной на общем собрании членов СНТ годовой приходно-расходной смете СНТ.

3. Порядок и сроки пользования
3.1. Не подлежат передаче в пользование оборудование, материалы и иные технические средства, приобретенные товариществом для создания, эксплуатации и ремонта объектов инфраструктуры СНТ "Калина".
3.2. Пользование подъездными дорогами осуществляется круглогодично.
3.3. Все работы, связанные с подключением земельного участка Пользователя к объектам инфраструктуры Владельца, проводятся по заявкам только с письменного разрешения правления СНТ и только лицам, имеющим соответствующее разрешение на проведение данных видов работ.
3.4. Самовольное подключение к инженерным сетям Владельца влечет за собой санкции, предусмотренные ч. 2 п. 2 ст. 8 Федерального закона N 66-ФЗ от 15.04.1998 г.

4. Порядок и условия платежа
4.1. Оплата вносится Пользователем в кассу СНТ "Калина" или на расчетный счет Владельца два раза в год:
За первое полугодие не позднее 1 июля, за второе полугодие не позднее 31 декабря текущего года.
Допускается оплата за весь год не позднее 31 июля текущего года.

5. Права, обязанности и ответственность сторон
5.1. Права, обязанности и ответственность Пользователя
5.1.1. Пользователь вправе:
· пользоваться объектами инфраструктуры, другим имуществом общего пользования Владельца и его услугами.
5.1.2. Пользователь обязан:
· нести бремя ответственности за нарушение действующего законодательства;
использовать земельный участок в соответствии с его целевым назначением и разрешенным использованием, не наносить ущерб земле, как природному и хозяйственному объекту, соблюдать агротехнические требования;
· нести расходы по содержанию, эксплуатации и ремонту объектов пользования в установленных общим собранием СНТ размерах.
не нарушать прав других садоводов;
· соблюдать правила пребывания на территории Товарищества;
бережно относиться к используемому имуществу Товарищества, эксплуатировать имущество в соответствии с установленными правилами;
предоставлять беспрепятственный доступ контролирующим комиссиям в жилые помещения и хозяйственные постройки на своем садовом участке для проверки правильности потребления электроэнергии и обеспечения санитарной и пожарной безопасности;
не загромождать обочины дорог, проезды и проходы;
парковать и мыть личный автотранспорт, складировать строительные материалы и удобрения, производить сжигание бытового мусора только на территории личного садового участка.

5.1.3. Пользователь несет ответственность:
· в случае неуплаты суммы в объеме и сроки, предусмотренные настоящим договором, а также в случае грубого нарушения Пользователем правил пребывания на территории Товарищества, нарушения правил эксплуатации объектов общего пользования и инфраструктуры, порчи общего имущества СНТ пользователь лишается права пользования имуществом Товарищества, указанном в п. 1 настоящего договора в полном объеме;
· пользователь может быть решением общего собрания СНТ лишен права пользования объектами и услугами Владельца;
· при просрочке платежей в сроки, указанные в п. 4.1 настоящего договора, Пользователь обязан уплатить в кассу Товарищества пеню в размере 0,3% от суммы задолженности за каждый день просрочки;
· в случае выявления фактов порчи Пользователем имущества Товарищества, он обязан в недельный срок возместить нанесенный ущерб, а также оплатить все расходы, связанные в его восстановлением.

5.2. Права, обязанности и ответственность Владельца
5.2.1. Владелец вправе:
· требовать от Пользователя соблюдения установленных в СНТ норм и правил пользования объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования, принадлежащих Владельцу, а также правил экологической санитарной и пожарной безопасности;
· лишить Пользователя согласно ч. 2 п. 2 ст. 8 Федерального закона N 66-ФЗ от 15.04.1998 г. права пользования объектами и услугами в случае неуплаты предусмотренных настоящим договором сумм до погашения задолженности.

5.2.2. Владелец обязан:
· нести бремя содержания объектов инфраструктуры и другого имущества общего пользования;
· предоставлять пользователю возможность пользоваться объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования в объеме, предоставляемом членам Товарищества;
· контролировать своевременность и полноту оплаты Пользователем расходов, предусмотренных настоящим договором;
· извещать Пользователя о дате, времени и месте проведения общих собраний Товарищества для участия в них в порядке, определенном для членов СНТ;
5.2.3. Владелец несет ответственность:
· за необоснованный отказ в заключении либо пролонгации данного договора с Пользователем в соответствии с действующим законодательством.

6. Прочие условия
6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью и действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны каждой из Сторон.
· Каждая из Сторон обязана в течение тридцати дней информировать другую Сторону об изменении своих реквизитов. При отсутствии информации об изменении реквизитов одной Стороны эта Сторона не вправе ссылаться на неполучение ею уведомлений.
· Если иное не предусмотрено конкретными пунктами настоящего Договора, Стороны определили, что надлежащим уведомлением/извещением другой Стороны настоящего Договора является почтовое (заказное, ценное или с описью вложения) отправление, направленное по адресам, указанным в разделе 7 настоящего Договора. Уведомление другой Стороне может быть вручено и лично.
· Если одной из Сторон настоящего Договора внесено предложение об изменении условий настоящего Договора в связи с существенно изменившимися условиями, то отношения Сторон до принятия соглашения регулируются положениями ранее заключенного договора.
· Изменение законодательства Российской Федерации в части, связанной с предметом настоящего Договора, признается существенно изменившимися условиями.
6.2. Все разногласия и споры по настоящему договору разрешаются путем переговоров, обмена письмами  или в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
6.3. Договор заключен сроком на один год. По истечении срока действия договор может быть пролонгирован (автоматически неоднократно продлеваться при отсутствии письменных возражений Сторон).
6.4. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами.
6.5. Договор составлен в двух экземплярах имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
6.6. Стороны вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
· Настоящий Договор прекращает свое действие с даты приема индивидуального садовода в члены СНТ «Калина» решением общего собрания членов Товарищества (собрания уполномоченных). В этом случае невыполненные обязательства по уплате взносов и платежей индивидуального садовода по настоящему Договору переходят на него как на члена СНТ.
· Настоящий Договор прекращает свое действие в связи с переходом прав на садовый земельный участок в результате его продажи, дарения, мены и прочих сделок, предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также в порядке правопреемства.
· Настоящий договор может прекратить свое действие по иным основаниям в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Адреса и банковские реквизиты сторон
	[bookmark: _GoBack]СНТ «Калина»
Расчетный счет № 40703810840290100031
В Одинцовском ОСБ № 8158 Сбербанка России (ОАО), г.Москва
к/с 30101810400000000225 БИК 044525225
ИНН 5032039874 КПП 503201001

4